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Procesverbul nga konsultimi publik ku u prezantuu profili
ekzistues mbi lturtimin e Plunit Zltvillimor Komunul

Me dater-r 02.12.2025 eshte mbajtur konsultimi publik me qytetare dhe grupe te ndryshrr-re te

interesit ku eshte bere prezantimi i profilit ekzistues rnbi hartirnin e Planit Zhvillirnor Komunal

(PZHK).

Ne kete takim ka marre pjese Kryetari i Kornunes se Ferizajt. Agim Aliu, Drejtori aktual i

Urbanizirnit Arber Bytyqi, perfaqesues te Kompanise INSI, Shyhrete Topalli, udheheqese e

Zyres per Informirn dhe Komunikin-r n-re Publikun, qytetare dhe zyrtare te tjere.

Gjate hapjes zyrtarc te ketii konsultimi publik, Klyetari Aliu theksoi se ky proces eshte nje nder

me te rendesishrnit per komunen.

"Sot nis nje epoke e re, njd kapitull i ri per Ferizajr-r. i cili duhet te kete permbajtjen dhe

dinrensionin e zhvillimit qe tashme ka marre qyteti. Ferizal eshte qyteti i trete per nga nr:mri i

banoreve dhe i dyti per nga zhviilirni ekonomik. Por, Ferizaj tashme ka edl-re nje epitet deter-
epitetin e pushtuesit te lartesive, sukseseve dhe fitoreve; pushtlresit t€ n-rodelit t€ transformimit

dhe te menyres se si duhet te ec€ perpara nje qytet," tha Aliu.
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Ai falenderoi qytetaret per kontributin e vazhdueshdm giate viteve' i cili ka ndikuar ne

transformimin urban teFerizaltduke theksuar se Plani Zhvillimor Komunal 6shte dokument i

rendesishern strategiik per td ardhmen e qytetit'

,,Ky dokument duhet te ket6 viziouin e duhur, ne menyre qe edhe kur ttn6 te mos jem rne kryetar'

pasardhesi im t6 kete l.l.llgen e trasuar per te punLlar per gieneratat qe vijn6"' shtoi ai'

per rendesine e procesit foli eclhe drejtori i Urbanizimit, Arber Bytyqi, i cili theksoi se PZHK

eshte nje nder dokumentet me te rendesishlne strategiike te Komllnes se Ferizajt'

Ne kete takim, perfaqesues te kornpanise INSI, e cila eshtd kontraktuar pdr hartimin e PZHK-sE'

sqarlran se qelli,ri i slsio,it islite ir-rformimi i qytetardve per fazat e 6artimit te planit'

metodologjine e punes, si dhe kornizen liglore dhe institucionale qe e rregullon kete proces'

pas ketij prezantimi fiale ju dha qytetar€ve t€ pranishdm n6 salle t€ cilet paraqiten pyetjet dhe

kdrkesat e tyre ne lidhje me kdte plan'

Nexlrat shahini - Perfaqesues i Ministrise se Kultures ne Ferrzil

. PZHK eshte nje dokument sl-rume i rendesishem, por kisha pasur nje kerkese qe giate

hartimit te ketij plani te respektohet Ligii i rrashegimise Kulturore, sepse r-re vazhdin-resi po ken"ri

problerne.

Kadri Kadriu - bauor i lagies "Sejdi Sejdiu"



a

I,

REPT]BLII(A E KOSOYES ' REPI.]BLIIiA KOSOVO ' RE,PI.,]BLIC OT KOSOVO

K 0 ]y-t U \A l' I. E t{ l zA,l'i . o PsT I }i.\ L r l{ os E \^ (. . 1\l ti N I [l l l)A L l l' Y o r r- !] RZi 
^'l

ZYll;\ - Kr\ IllNIil'l I KllYli'l'r\ltl'[

K r\ N (l [. t.r\ ltl J A - K rl Bl :\ l:]'l' C l{ A D( ) N A e l'' 1.' N I K't

N,lA\'OR'S T)TTICE . CABINIiT

Tt'l: 038i10t)-4(i(102

E-rn aiI : in lo. Icrizrr,iiilrlis-gor"n cf

Aclresa: Rr."'Dishrnoriit e Konrbit" p'n'

. eysh ne vitin 2023 kemi bere ankes€ ne Drejtorine e Urbanizimit dhe deri me sot nuk

kemi marre ndonje pergiigie ne lidhje me kete lagie. Si mlrnd te ndodhe kjo ku gjysma e lagies

eshte ndertim i larte, 
" 

gyi-u tjet6r nderlirn i ulet? Ju lutem qe kete ta keni parasysh glate ketrj

procesi.

Imri Elezi- Shoqata e emergiencave 'Elita'

. I keni menduar qe gjate hartirnit te ketij plani te beni nje strehimore per rastet

emergiente per sigurind e qytetareve?

But'han Haxha - Slivove

. Giate hartimit te plalit Zhvillimor Komunal te beni edhe nje irnpiant te ujit nd gdo

shkolle dhe te kete nje qasie rne te lehte l1'Iautla n€ raste te zjarrit'

Betim Ahmeti - qYtetar

. Sa do te jete parametri i ndertimit. Nese ka mundesi te caktohen sakte keta pararnetra ne

menyre qe td dihen sakte, sepse ka pasur kontradikta ne kushtet e ndertimit'

Pas fiales se qytetareveiane dhene edhe kornentet nga ana e dreitorit Arber Bytyqi' dhe

perfaqesuesit te INSI-I, Ismail Baftiari'

Ky konsultim publik u mb,vll ne oren 11 :40'

Procesmbajtese

Sl'ryl-rrete Topalli-RexhePi


